
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA 

DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Exibição de Documento ou Coisa 

Autos nº 0008158-45.2017.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência requerida por COMSTAR VEÍCULOS LTDA. vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades da Recuperanda, referente ao 

período de agosto a outubro de 2018. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de agosto, mês abordado no 

relatório anterior, a outubro de 2018 da empresa COMSTAR VEÍCULOS LTDA. (em 

Recuperação Judicial), doravante “Recuperanda”. 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

2 

2. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme Termo de Diligência (DOC. 1): (A) 

Situação Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado; (C) Índices de Liquidez; (D) 

Funcionários; (E) Impostos.  

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. As disponibilidades da Recuperanda mais que 

dobraram durante o período analisado, encerrando outubro com o montante 

contabilizado de R$ 1.671.489 (um milhão, seiscentos e setenta e um mil, 

quatrocentos e oitenta e nove reais). Verificamos que além do caixa geral e do 

saldos bancários, a Recuperanda também contabiliza nessa rubrica uma alínea 

denominada “Conta Transitória” que, apesar do valor ser baixo, movimenta em 

média 5 milhões. 

 

5. A rubrica “Clientes” decresceu 6%, em relação a 

julho, e em outubro contabilizava R$ 3.875.816 (três milhões, oitocentos e setenta e 

cinco mil, oitocentos e dezesseis reais). 

 

6. Houve a queda de 36% do montante contabilizado 

na rubrica “Outros Créditos” entre os meses analisados, totalizando o valor de R$ 

997.499 (novecentos e noventa e sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais). 

Verificamos que 25% desse saldo se refere a devolução de cheque e IRRF a 

compensar, o restante são adiantamentos diversos, que estão demonstrados no 

gráfico abaixo, o saldo mais representativo refere-se a adiantamentos a 

fornecedores.  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

3 

 

 

 

7. A movimentação na rubrica “Imobilizado” indica que 

não houve aquisição ou venda de nenhum bem e que a baixa referente a 

depreciação está sendo realizada. 

 

 

 

8. O passivo circulante é composto na sua maioria por 

fornecedores a pagar, essa rubrica diminuiu somente 1% em relação a julho, e 

encerrou o período analisado com R$ 4.557.112 (quatro milhões, quinhentos e 

Balanço Patrimonial em: jul/18 ago/18 set/18 out/18

ATIVO 13.709.719  13.605.904  13.743.484  13.749.477  

Circulante 11.826.954  11.874.546  12.022.644  12.037.948  

Disponível 508.620        1.173.079    821.280        1.671.489    

Títulos Compensados 70.000-          70.000-          70.000-          70.000-          

Clientes 4.125.874    3.791.851    3.971.863    3.875.816    

Outros Créditos 1.552.509    891.794        1.483.485    997.499        

Estoques 4.153.680    4.531.549    4.259.744    4.006.872    

Créditos sobre parcelamento 1.556.272    1.556.272    1.556.272    1.556.272    

Ativo Não Circulante 1.882.765    1.731.358    1.720.841    1.711.529    

Investimentos 1.720.000    1.720.000    1.720.000    1.720.000    

Imobilizado 187.402        179.629        171.857        164.084        

Bens em uso 1.555.902    1.555.902    1.555.902    1.555.902    

(-) Depreciação acumulada 1.368.500-    1.376.273-    1.384.045-    1.391.818-    

Contas de Compensação 24.637-          168.271-        171.016-        172.555-        



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

4 

cinquenta e sete mil, cento e doze reais) contabilizados, que representam 73% das 

dívidas a serem pagas em curto prazo. 

 

9. A rubrica “Obrigações trabalhistas e 

previdenciárias” aumentou gradativamente durante o período analisado, essa 

aumento ocorreu principalmente por que as provisões referentes a 13° salário e 

férias a pagar são registradas na mesma rubrica, as quais em outubro tinham o 

montante de R$ 919.285 (novecentos e dezenove mil, duzentos e oitenta e cinco 

reais) contabilizados.  

 

10. As obrigações tributárias da Recuperanda também 

cresceram gradativamente e encerraram outubro com o montante de R$ 86.548 

(oitenta e seis mil, quinhentos e quarenta e oito reais) contabilizados, sendo a alínea 

“COFINS a Recolher” a mais significativa, representando 36% do total. O gráfico 

abaixo demonstra a composição das obrigações tributárias verificadas em outubro. 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

5 

11. A rubrica “Contas a Pagar” oscilou, dentro da 

média, durante os meses de julho a setembro e manteve R$ 58.537 (cinquenta e 

oito mil, quinhentos e trinta e sete reais) no mês de outubro. Verificamos que essa 

rubrica refere-se a alugueis a pagar. 

 

12. O passivo circulante não apresentou 

movimentações relevantes no período analisado. 

 

13. Considerando os anos anteriores, a Recuperanda 

possui um prejuízo de R$ 6.858.309 (seis milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, 

trezentos e nove reais) acumulados. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

14. Até outubro, a recuperanda apresentou o 

faturamento de R$ 45.887.312 (quarenta e cinco milhões, oitocentos e oitenta e sete 

mil, trezentos e doze reais), aproximadamente 80% desse montante refere-se a 

venda de motocicletas novas, sendo a fonte de receita mais representativa. No 

Balanço Patrimonial em: jul/18 ago/18 set/18 out/18

PASSIVO 13.709.719  13.605.904  13.743.484  13.749.477  

Circulante 6.096.330    6.016.031    6.184.208    6.202.171    

Fornecedores 4.591.045    4.579.115    4.583.418    4.557.122    

Adiantamento de Clientes 626.361        498.341        638.110        580.679        

Obrigações Trab/Prev 754.162        805.981        824.313        919.285        

Obrigações Tributarias 68.012          74.447          79.830          86.548          

Contas a Pagar 56.750          58.148          58.537          58.537          

Não Circulante 9.049.062    9.002.097    8.954.286    8.905.614    

Empréstimos e Financiamentos 7.281.745    7.234.780    7.186.969    7.138.297    

Outras Contas 1.040.000    1.040.000    1.040.000    1.040.000    

Parcelamento de Impostos 727.317        727.317        727.317        727.317        

Patrimonio Líquido 1.435.673-    1.412.224-    1.395.010-    1.358.309-    

Capital Social 5.500.000    5.500.000    5.500.000    5.500.000    

Resultados Acumulados 9.103.976-    9.103.976-    9.103.976-    9.103.976-    

Ajuste em Exercícios Anteriores 1.988.656    1.988.656    1.988.656    1.988.656    

Resultado do Exercício 179.647        203.096        220.310        257.011        



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

6 

gráfico abaixo está demonstrado o valor faturado de cada tipo de serviço oferecido 

pela Recuperanda. Verificamos que, comparado com mesmo período o ano anterior, 

o faturamento aumentou 15%. 

 

 

15. Considerando as deduções, como devoluções e 

descontos, impostos e custo de produtos vendidos, a Recuperanda possui uma 

receita líquida de R$ 9.585.073 (nove milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil e 

setenta e três reais). 

 

16. Apesar dos custos representarem 79% da receita 

líquida a Recuperanda apresentou um lucro contábil acumulado no ano de R$ 

257.011 (duzentos e cinquenta e sete mil e onze reais), ficando com a lucratividade 

do negócio em 1%, mas 3,6 vezes maior do que o lucro apresentado no mesmo 

período em 2017. Cabe mencionar que as receitas financeiras foram representativas 

para a obtenção desse lucro em 2018. 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

7 

 

 

C. Índices de Liquidez 

 

17. A liquidez seca, que desconsidera o efeito dos 

estoques no Balanço Patrimonial, indicou que a Recuperanda tinha R$ 1,29 (um real 

e vinte e nove centavos) disponíveis para liquidar cada real devido em outubro.  

 

18. O índice de liquidez geral, indicou que a relação 

entre ativos e passivos no ano de 2018 aumentou de forma sutil possuindo R$ 0,80 

(oitenta centavos) de recursos em curto e longo prazo, para cada real devido em 

outubro. 

 

19. A liquidez corrente, de R$ 1,94 (um real e noventa 

e quatro centavos) mostra que há recursos e direitos líquidos no curto prazo para 

satisfazer as obrigações devidas também em curto prazo em outubro. 

 

R$ - mensal

Demonstração de Resultado em: jul/18 ago/18 set/18 out/18 2018

Receita Operacional Bruta 4.723.318 4.892.771 4.122.997 5.418.140  45.887.312  

(-) Deduções da Receita 84.710-       96.301-       85.034-       64.282-        702.996-        

(-) Impostos s/ venda 49.043-       46.851-       61.405-       53.716-        484.198-        

Receita Líquida 4.589.566 4.749.619 3.976.558 5.300.143  44.700.118  

(-) Custo dos Produtos Vendidos 3.615.147- 3.730.220- 3.050.364- 4.214.616-  35.115.045-  

= Resultado Bruto 974.419    1.019.399 926.193    1.085.527  9.585.073    

(-) Despesas Operacionais 949.182-    989.868-    904.643-    1.033.857-  9.279.211-    

(-) Despesas de Pessoal 331.335-    357.212-    328.909-    400.187-      3.375.354-    

(-) Despesas Administrativas 413.161-    357.626-    378.932-    431.039-      3.446.432-    

(-) Despesas Tributárias 10.779-       10.176-       10.352-       10.462-        230.877-        

(+) Receitas Financeiras 32.146       65.035       34.913       47.943        386.987        

(-) Despesas Financeiras 59.883-       76.505-       52.147-       67.560-        854.418-        

(-) Outras Receitas e Desp. Op. 166.169-    253.383-    169.216-    172.551-      1.759.116-    

= Resultado Operacional 25.237       29.532       21.550       51.670        305.862        

Desp. / Rec. Não Operacionais -             -             -             -               27.000          

(-) Provisão IRPJ/CSLL 5.451-         6.083-         4.335-         14.969-        75.851-          

= Resultado do Exercício 19.786       23.449       17.214       36.701        257.011        



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

8 

 

 

D. Funcionários 

 

20. Para o período analisado, até setembro, os 

representantes da Recuperanda apresentaram planilhas com o controle de 

funcionários admitidos, demitidos, ativos e afastados, resumos das folhas de 

pagamento e de pro labore, provisões das férias e de 13° salários, recibos de férias 

e de rescisões contratuais, guias de FGTS e GPS com seus respectivos 

comprovantes. Em outubro foi apresentado a SEFIP, informando que a 

Recuperanda possuía 73 funcionários ativos. 

 

 

 

E. Recolhimento de Impostos  

 

21. A Recuperanda disponibilizou as guias de ICMS, 

IRRF s/ aluguel, IRRF s/ salários, PIS/COFINS/CSLL e IRRF s/ serviços, com seus 

respectivos comprovantes de pagamento, tanto dos meses analisados neste 

relatório, quanto as guias e comprovantes de pagamento de 09/2017 a 07/2018, 

solicitado em relatórios anteriores, os quais serão anexados. 

Funcionários em: jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18

Quantidade 72 71 74 72 75 75 70 70 71 73



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

9 

II – DILIGENCIA 

 

Data: 18/06/2018 

Local: Rua Pamplona, nº 1072 – CEP 01405-001 – Jardim Paulista – São Paulo – 

SP 

Responsável: Sr. Marcelo 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

22. O preposto do Administrador Judicial foi 

recepcionado pela Sra. Gercina, Supervisora Administrativa e o Sr. Marcelo, que iria 

acompanhar a vistoria. 

 

23. O Sr. Marcelo, Gestor Administrativo, informou que 

a Comstar está atualmente com 71 (setenta e um funcionários) e visa intensificar as 

vendas, mesmo que o mercado esteja em retração. E disse que a oficina e o setor 

de peças continuam trabalhando num ritmo satisfatório.  

 

               Sala de Reunião                           Sr. Arnaldo Del Nero - Fundador 

            

 

 

 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

10 

 

Departamento Administrativo 

            

 

Sala Vip 

         

 

         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

11 

         

 

                     Recepção                                                     Caixa 

         

 

                          Arquivo                                 Tecnologia da Informação 

         

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

12 

                       Serviços                                        Sala Para os Clientes 

         

 

                      Motores                                                   Equipamentos 

           

 

                           Oficina                                   Setor de Carga/Descarga 

            

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

13 

Cozinha / Refeitório 

         

 

Loja / Comercial 

         

 

         

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

14 

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

         

 

Data: 18/06/2018 

Local: Av. Interlagos, nº 2001 – CEP 01405-001 – Interlagos – São Paulo – SP 

Responsável:  Sr. Jefferson Ricardo 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

                        Fachada                                                 Recepção 

         

 

 

 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

15 

 

                 Setor de Peças                                      Setor de Serviços 

         

 

Vendas 

         

 

                  Atendimento                                                   Lazer 

         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

16 

 

Almoxarifado 

         

 

Loja 

         

 

          



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

17 

         

 

         

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

          

 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

18 

Data: 21/06/2018 

Local: Av. 15 de Novembro, nº 1688 – CEP 06850-100 – Itapecerica da Serra- SP 

Responsável: Sra. Andreza Campos 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

                         Fachada                                                  Lateral 

         

 

    Sra. Andreza Campos – Adm.                     Departamento de Vendas 

         

 

 

 

 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

19 

                     Atendimento                                        Relógio de Ponto 

         

 

Almoxarifado 

         

 

Loja    

         

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

20 

         

 

         

 

         

 

 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

21 

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

         

 

Data: 21/06/2018 

Local: Rua Antônio Bastos, nº 171 – CEP 06700-180 – Cotia- SP 

Responsável: Sr. Gustavo Silva 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

Fachada 

         

 

 

 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

22 

                      Recepção                                            Atendimento 

         

 

Vendas 

         

 

Loja 

         

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

23 

         

 

         

 

         

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

24 

         

   

         

 

         

 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

25 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

         

 

Data: 22/06/2018 

Local: Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 315 – CEP 06694-000 – Itapevi- SP 

Responsável:  Sr. Leonardo de Lima Cavalcante 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

Fachada 

         

 

 

 

 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

26 

                       Recepção                                      Sala Para os Clientes 

         

 

Loja 

         

 

         

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

27 

         

 

         

 

         

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

28 

         

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

         

 

 

 

Data: 22/06/2018 

Local: Rua Carmine Gragnano, nº 65 – CEP 06600-010 – Jandira- SP 

Responsável: Sr. Reverson Uchoa 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

 

 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

29 

Fachada 

         

 

Vendas 

         

 

Loja 

         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

30 

         

 

         

 

         

 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

31 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

         

 

III – ENCERRAMENTO  

 

24. As fls. 9897 foi esclarecido sobre a contabilização 

do imobilizado como custo, mas não esclareceu se o imobilizado foi vendido ou não, 

ou a causa da baixa, bem como não foi esclarecido sobre a falta de movimentação 

da rubrica “Títulos a Compensar”. 

 

25. Sendo o que tinha para o momento, está 

Administradora Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 12 de dezembro 2018.  

 

 


